simi octo transferunt. Frequentia eadem vel maior quam superioribus annis huc confluentum, ut, tametsi pluribus locis instaurata sint studia in hac Prouincia, reuocata Societate, laxanda nobis fuerint omnium classium exedræ, coëmpta domo vicina, in quam ciuitas è publico duo aureorum millia contulit, quæ vt commodior esset, atque amplior, Illustrissimus Cardinalis de Comitibus potestatem fecit vias tres intercludendi. Instabant operi cémentarij, cum pauci quidam minus benevoli conqueri coeperunt: Horum querimonijs moti consules, senatum vocant, vt incœptum opus inhibeatur, impetrata à Cardinali rescripti reuocatione. Placuit tamen illis Rectorem Collegij vocatum prius in curiam, audire; hic ille gravi oratione senatum docuit, quot quibusque causis vias illas claudi oportuisset, principe præser-tim annuente. Cùm perorasset palam, omnes etiam infensissimi confessi sunt habere se nihil, quod auditis eius rationibus opponerent. Itaque ex senatu discessit vt hiscere contra nullus aude-ret. Ferebant tamen permolestè quidam, ea dñe, quæ totius ciuitatis iuteresse videbatur, nihil ad consules, nihil ad senatum relatum esse, nec de adimendis publico vijs, publicè quæsitas esse sententias. Adierunt igitur Cardinalem oratum, ne pateretur incommodari publico. Negauit ille se reuocaturum, quod consulto concessum esset, nisi de Rectoris sententia. Itaque eum conuenirent, cumque eo transigerent, se, quod Rectori videtur, probaturū. Nostri igitur ne sui iuris nimium tenaces esse viderentur, simul populi auctoritatí commodóq; consulerent, vias duas retinuerunt, quarum altera nostræ ades incommodissimè diremeban-

rimebantur, nec iam multis optata annis obtineri potuerat: alterius accessione creuit area scholarum passibus sexaginta in longitudinem, duodecim in latitudinem: Tertiam reddiderunt populo, sed ea lege ut domus, in qua nunc sunt scholæ, cum nostra connecteretur fornicato ponte, quem ipsa sumptibus ciuitas è sectis, quadrisque lapibus ædificaret. Omnibus deinde rite compostis, ac pacatis, migrarunt in eam domum quinque classes inferiorum facultatum, queis sexta addita est, diuisa tertia Grammatices, ut Magistris, & Discipulis, in nimia multitudine, subuenirentur. Prodidit se etiam in eo negotio Illustrissimi Marchionis Blasij Capissuchi, Præfecti vrbis, propensa in nos voluntas. Nam interea dum pendebat ædificatio, cum subuereretur, ne nocturnis tenebris cœpti muri clam disjicerentur ab ijs, quibus vias occludi non placebat, non solùm milites suos iussit obambulando iuxta Collegium, quasi excubias agere, sed ipse etiam multa nocte illa ipsa loca adire voluit, ne quid detrimenti incepsum opus pateretur. Dedit & hoc indicium, suæ in Societatem nostram benevolentiarum, Cardinalis Illustrissimus Carolus de Comitibus, simul ut resignauit literas nuntias purpurei pilei, proripiens se è Pontificio palatio, venit in Collegium, ut ille nobis, nos illi inuicem primi gratularemur: increbescente interim per urbem noui honoris fama, concursus fiebat omnium Ordinum in Palatium, inde in nostras ædes, ubi postea quām omnes fere nostros gratulantes, gratulabundus ipse complexus est, quā in angustis nostrorum cubiculis, quā in porticibus, quā in horto, & templo gratulationes excepit totius ciuitatis. Ea die tota domus

vndauit

undauit affluente, & refluente procerum, vulgi-
que multitudine. Discessit denique appetente ves-
pera, prosequente Nobilium Equitatu, à quibus,
ex ipso Collegio, deductus est in vicinum vi bi ca-
stellum. Solemniter deinde purpuratus condicta
die, sacrum fecit in nostro templo. A prandio,
quod nobiscum sumpserat, instaurata est gratula-
tio breui dramate, varijsque emblematis, & fe-
licibus sanè anagrammatis. Dramati material
dederant Illustrissimæ Comitū Familiæ, ac trium
præsertim Summorū Pontificum, ipsiusq; Caroli,
in Auenionensi Legatione, res præclarè gestæ.
Multorum liberalitate creuit non mediocriter res
Collegij. Nam si veniant in hunc numerum aurei
illi bis mille centum quinquaginta, collati in do-
mum scholarum, & ponticulum lapideum; quod
eleemosynæ nomine acceptum est, aureorū trium
millium summam æquauerit. Hæresim abiur-
runt multi, huc aliunde missi à nostris conciona-
toribus. Viri nobilis, & diuitis, fuit satis insignis
conuersio : is Auenionem venerat, vt sanctiore
hebdomade materiam risus captaret è sacris ce-
rimonij. Die ipso Cœnæ Dominicæ ingressus
est in nostrum Templum, inspecturus solemnem
ritum includendæ salutaris hostiæ. Obstupuit pri-
mùm ad populi frequentiam, tum communican-
tium modestia, nostrorum maxime reverentia,
percussus est penitus, & sensim immutatus. Po-
stremò statuit à ficta pietate, aut falsa opinione,
tantam religionis speciem oriri non posse. Postri-
die occupat in primis locum suggesto proximum,
è quo noster concionator de Christi cruciatibus
erat dicturus. Hic verò ordiente concionatore, ita
diuinitus tactus est, ut quatuor ipsas horas, quibus
extense

extensa est concio, uberrimè lacrymaretur; dimissō cœtu, accidit Sacerdoti nostro ad genua, Hæresim detestatus. Sacerdotes decem missi intotidem vel vrbes, vel oppida, Aquis sextijs, Arrelatis, Nemausi, Monspelij, Sisteriaci, Carpenteriæ, Tarascone, Venciæ, Paternis, Visaniæ dem illa visitata, sæpèque præscripta, vel con nuarunt, vel repetuerunt. Vnus ex illis, cum quæ draginta iejunij diebus æquauit totidem reconciliationes dissidentium familiarum. Fæderauit alius, in nobili ciuitate diuisos factionibus; omnes vel quotidie, vel ter in Hebdomada Sacerdotes informarunt scientia casuum. Qui diuersis locis illorum opera hæresim hoc anno reliquerunt, censi sunt ad centum septuaginta. Sed Monspeliensium præsertim spectata est constanza in fide retinenda, ad quam redierant. Nam cùm in ea vrbe plus polleant sectarij, incredibile est qua petulantia, quibus conuicijs insultent suis trans fugis, eosque lacerent, à quibus deseruntur sine discrimine, sine reverentia, ipsi coram proscinduntur à nobilibus iuxta, & face vulgi. Quam confusionem plerique passi sunt æquissimo, serenissimóq; animo: plerique, ne periclitaretur, quæ sitis alibi sedibus, exilium religioni posthabuerunt. In hac sola vrbe centū viginti erepti sunt hæreticis, innumerabiles ecclesiæ confirmati, qui vacillabant. Occasio quæ viri primarij familiam totam adduxit ad fidem, non est indigna memoratu: inter eius liberos filia erat natu maxima, & adulta iam nuptijs, quæ præparabantur; ea duimo acta spiritu sæpius attente cogitabat de anima salute, veraque ad eam via: quæ cogitatio semper desinebat in ardentissimum desiderium veritatis agnoscendæ,